РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Сосновка

от  30.12.2021 г.                                                                                      № 37

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального об-

разования Сосновское сельское поселение на 2022-2026 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противо-

действии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-

ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от

19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Россий-

ской Федерации на период до 2025 года» администрация муниципального образова-

нии Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской  области по-

становляет:

 1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экс-

тремизма на территории муниципального образования Сосновское сельское поселе-

ние Карсунского района Ульяновской  области на 2022-2026 годы».

 2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его

обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Сосновское сельское поселение                            Бгатов А.А.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области

от 30.12.2021 № 37

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории

муниципального образования Сосновское сельское поселение

на 2022-2026 годы»

Паспорт Программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Профилактика экстремиз-

ма и терроризма на территории муниципального обра-

зования Сосновское сельское поселение на 2022-2026

годы» (далее - Программа).

Муниципальный заказ-

чик муниципальной про-

граммы (муниципальный

заказчик –координатор

муниципальной програм-

мы)

Администрация муниципального образования Соснов-

ское  сельское поселение

Подпрограммы муници-

пальной  программы

Отсутствуют

Цели и задачи муници-

пальной программы

1. Воспитание культуры толерантности и межнацио-

нального согласия.

2. Достижение необходимого уровня правовой культу-

ры граждан, как основы толерантного сознания и пове-

дения.

3. Формирование в молодежной среде мировоззрения и

духовно-нравственной атмосферы этнокультурного

взаимоуважения, основанных на принципах уважения

прав и свобод человека, стремления к межэтническому

миру и согласию, готовности к диалогу.

4. Общественное осуждение и пресечение на основе

действующего законодательства любых проявлений

дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на

национальной и конфессиональной почве

5. Выявление и преодоление негативных тенденций,

находящих свое проявление в фактах: насилия на меж-

этнической основе, распространения негативных этни-

ческих и конфессиональных стереотипов, политическо-

го экстремизма на националистической почве

Целевые индикаторы му-

ниципальной программы

- недопущение:

 совершения (попытки совершения) террористических

актов на территории муниципального образования

Сосновское  сельское поселение;

совершения актов экстремистской направленности про-

тив соблюдения прав и свобод человека на территории

муниципального образования Сосновское  сельское по-

селение;

создания неформальных объединений экстремистской

направленности;

межнациональных и межрелигиозных конфликтов

Сроки и этапы реализации Реализацию программных мероприятий планируется

муниципальной программы осуществить с 01.01.2022  по 31.12.2026 гг.

Ресурсное обеспечение

муниципальной програм-

мы с разбивкой по этапам

и годам реализации

Всего потребность в средствах на реализацию про-

граммы  5,0 тыс.руб., финансирование Программы

осуществляется за счет средств  бюджета муниципаль-

ного образования Сосновское  сельское поселение, из

них:

 2022 год - 1,0 тыс. руб.

 2023 год - 1,0 тыс. руб.

 2024 год - 1,0 тыс. руб.

 2025 год - 1,0 тыс. руб.

 2026 год - 1,0 тыс. руб.

Ожидаемый эффект от

реализации муниципаль-

ной программы

 В результате проведенных мероприятий ожидается

улучшение качества жизни посредством улучшения

личной безопасности граждан:

-снижение количества правонарушений и своевре-

менное пресечение имеющихся;

-консолидация населения муниципального образова-

ния и общества в целом в вопросах противодействия

террористическим проявлениям и экстремизму;

-уменьшение вероятности террористических и экс-

тремистских проявлений на территории поселения.

- совершенствование форм и методов работы орга-

нов местного самоуправления по профилактике прояв-

лений ксенофобии, национальной и расовой нетерпи-

мости, противодействию этнической дискриминации.

- повышение уровня компетентности сотрудников

муниципальных учреждений в вопросах миграционной

и национальной политики, способах формирования то-

лерантной среды и противодействия экстремизму.

-создание эффективной системы правовых, органи-

зационных и идеологических механизмов противодей-

ствия экстремизму, этнической и религиозной нетер-

пимости.

1. Введение.

Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством

Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рас-

сматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррори-

стического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться

высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей террито-

рии Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота

оружия, боеприпасов и других средств совершения террора.

Наиболее экстремистски рискогенной группой выступает молодежь, это вы-

звано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую

настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного

уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные

политические и религиозные силы.

Объектами первоочередных террористических устремлений являются места

массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения,

учебные заведения).

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реаль-

ную угрозу общественной безопасности, оказывают негативное влияние на все сфе-

ры общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность,

влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и

косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление,

устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, соверше-

нию правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социаль-

но-экономической ситуации в поселении.

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эф-

фективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия

терроризму, по усилению антитеррористической защищенности важных объектов, в

первую очередь объектов образования, культуры, торговли, здравоохранения, охра-

ны жизни и здоровья граждан, имущества, по обеспечению высокого уровня без-

опасности жизнедеятельности в муниципальном образовании Сосновское сельское

поселение.

Планируемые показатели финансирования и реализации мероприятий Про-

граммы приведены в приложении N 1 к Программе.

Указанные приложения могут ежегодно уточняться в соответствии с выделяе-

мыми ассигнованиями на их реализацию.

2. Цели и задачи Программы

 Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности,

противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укреп-

ление доверия населения к работе органов местного самоуправления, правоохрани-

тельным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многона-

ционального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

 Основными задачами реализации Программы являются:

 - реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом и ре-

комендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, способ-

ствующих осуществлению террористической деятельности;

 - совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и

антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и

экстремистских проявлений;

 - повышение ответственности органов местного самоуправления за организа-

цию и результаты борьбы с терроризмом и экстремизмом, более полное использова-

ние местного потенциала и возможностей;

 - воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

 - достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы

толерантного сознания и поведения;

 - формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности

к диалогу;

 - общественное осуждение и пресечение на основе действующего законода-

тельства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на

национальной и конфессиональной почве.

3. Результаты реализации Программы

             Эффективность реализации Программы оценивается степенью выполнения

мероприятий Программы и достижением значений показателей, указанных в при-

ложении №2 к Программе

4. Основные мероприятия Программы

Основными мероприятиями Программы являются:

- поддержание российского патриотизма и многокультурной природы россий-

ского государства и российского народа, как гражданской нации; последовательное

и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.

В сфере культуры и воспитании молодежи:

- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской

жизни;

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью

о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отно-

шениях с детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных сте-

реотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других

национальностей и расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и

организаций на территории муниципального образования;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп

или разделяет подобные взгляды;

 - развитие художественной самодеятельности на основе различных народных

традиций и культурного наследия.

5. Сроки реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2022-2026 гг.

6. Система мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы указан в Приложении № 1 к Программе.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счѐт средств

бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Общий объѐм средств составляет 5,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год -  1,0 тыс. рублей;

2023 год -  1,0 тыс. рублей;

2024 год -  1,0  тыс. рублей;

2025 год -  1,0 тыс. рублей;

2026 год -  1,0  тыс. рублей;

8. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

-улучшение социальной защищенности общества в случае возникновения тер-

рористической угрозы;

- повышение уровня организованности и бдительности населения в области

противодействия террористической угрозе;

- обеспечение  внедрения в поведение граждан толерантного отношения к

национальному, религиозному и политическому многообразию;

- развитие организационных мер по предупреждению и профилактике идей

религиозного фундаментализма и экстремизма муниципального образования Сос-

новское сельское поселение;

- повышение информированности жителей муниципального образования Сос-

новское сельское поселение о формах и методах работы органов местного само-

управления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой не-

терпимости, противодействию этнической дискриминации.

- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологиче-

ских механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетер-

пимости.

9. Контроль за исполнением программы

Контроль исполнения Программы осуществляет Администрация муниципаль-

ного образования Сосновское сельское поселение.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной  программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования

Сосновское сельское поселение на 2022-2026 годы»
№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные

за реализацию

мероприятия *

Срок реали-

зации

Объѐм финансирования, тыс. руб.

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Организационные и пропагандистские мероприятия

1.1 Организация работы учреждений культуры по утвер-

ждению в сознании молодых людей идеи личной и

коллективной обязанности уважать права человека и

разнообразие в нашем обществе (как проявление куль-

турных, этнических, религиозных, политических и

иных различий между людьми), формированию нетер-

пимости к любым, проявлениям экстремизма

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно - - - - - Без фи-

нанси-

рования

1.2. Информирование населения по вопросам противодей-

ствия терроризму, предупреждению террористических

актов, поведению в условиях возникновения ЧС

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно - - -   Без фи-

нанси-

рования

1.3. Разработка мероприятий, профилактических мер,

направленных на предупреждение экстремистской дея-

тельности, в том числе на выявление и последующее

устранение причин и условий, способствующих осу-

ществлению экстремистской деятельности

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно

- - -   Без фи-

нанси-

рования

1.4 Организация и проведение  тематических мероприятий:

фестивалей, конкурсов, викторин с целью формирова-

ния у граждан уважительного отношения к традициям

и обычаям различных народов и национальностей

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно

- - - - - Без фи-

нанси-

рования

2. Проведение акций «Внимание - экстремизм!», «Терроризму нет!» и т.д.

2.1. Изготовление печатных памяток по тематике противо-

действия экстремизму и терроризму

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5

2.2.  Приобретение и размещение плакатов по профилакти- Администрация МО Постоянно 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5

ке

экстремизма и терроризма на территории поселения

Сосновское сельское

поселение

2.3. Акция на тему:

«Терроризму нет!» (выставка детских рисунков);

Круглый стол на тему:

«Прошлое, настоящее, будущее»

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Директора СШ и НШ

(по согласованию)

Постоянно

- - -   Без фи-

нанси-

рования

2.4. Проведение комплекса мероприятий по выявлению,

пресечению изготовления и распространения литера-

туры, ауди- и видеоматериалов экстремистского толка,

пропагандирующих разжигание религиозной, расовой

и национальной вражды

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно

- - -   Без фи-

нанси-

рования

2.5. Размещение на официальном сайте в информационно -

телекоммуникационной сети Интернет сведений о дея-

тельности органов местного самоуправления согласно

Федеральному закону от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельно-

сти государственных органов и органов местного са-

моуправления»

Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

Постоянно - - -   Без фи-

нанси-

рования

ИТОГО   1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5.0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Программе

ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

реализации муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования

Сосновское сельское поселение на 2022-2026 годы»

№

п/п

Показатели эффективности реализации Программы Единица

измерения

Орган, ответствен-

ный за предоставле-

ние значения показа-

теля

2022 2023 2024 2025 2026

1. Недопущение совершения (попытки совершения) террористических

актов на территории муниципального образования Сосновское  сель-

ское поселение

% Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

100 105 110 120 130

2. Недопущение совершения актов экстремистской направленности

против соблюдения прав и свобод человека на территории муници-

пального образования Сосновское  сельское поселение

% Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

100 105 110 120 130

3. Недопущение создания неформальных объединений экстремистской

направленности

% Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

100 107 115 125 140

4. Недопущение межнациональных и межрелигиозных конфликтов % Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

100 107 115 125 140

5. Увеличение числа общего количества информационно - аналитиче-

ских материалов и публикаций по теме профилактики экстремизма и

терроризма,  размещѐнных на сайте администрации муниципального

образования

единиц Администрация МО

Сосновское сельское

поселение

12 14 17 21 25